Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  17.01.2017                                                                                         № 8
Об утверждении муниципальной  программы
«Профилактика терроризма, а также минимизация

и (или) ликвидация последствий проявления

терроризма на территории муниципального образования

«Поселок Нижний Баскунчак» на 2017-2019 годы»
           В целях реализации Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь  Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2017-2019 годы» (приложение № 1).
2.  Отделу по общим вопросам администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» обеспечить размещение настоящего постановления в сети интернет на официальном сайте администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак».
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                      Е.М.Кушаналиев

Приложение №1
К постановлению администрации

  от «17» января 2017 года № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»
на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2017-2019 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  на 2017-2019 годы»

	Основания

разработки

программы

	- Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

- Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цели и задачи программы:
	Цели программы:

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической, антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских  проявлений на территории поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;

- формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Задачи программы:

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма

	Сроки реализации программы
	2017-2019 годы

	Источники финансирования программы
	Муниципальная программа финансирование не предусматривает

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	- повышение информированности населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов;

- минимизация возможности совершения террористического акта на территории поселения;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- укрепление межэтнического согласия;

	Контроль за

исполнением программы
	- Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет администрация поселения

Разделы программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.

Деятельность общегосударственной системы противодействия терроризму, а также работа региональных субъектов и муниципальных образований антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходим программно-целевой метод, позволяющий разработать и реализовать комплекс мероприятий, добиться максимальной эффективности и результативности в решении задач, направленных на совершенствование системы предупреждения терроризма, минимизации его последствий на территории поселения.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы, образования, культуры являются отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков работников организаций и предприятий, населения правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
     Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, а также целевые индикаторы и показатели
Основными целями программы являются:  совершенствование системы профилактических мер антитеррористической, антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских  проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия,  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества,  формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами программы являются:

· информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

· содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

· пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

· организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

· противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

· выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма
Срок реализации программы рассчитан на период 2017-2019 годы.

3. Ресурсное обеспечение программы.

Реализация программных мероприятий финансирование не предусматривает.
4. Оценка социально-экономической эффективности программы

Вследствие реализации мероприятий Программы ожидается достижение следующих результатов:
· повышение информированности населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов;

· минимизация возможности совершения террористического акта на территории поселения;
·  гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

· формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

· укрепление межэтнического согласия.
Результаты реализации программных  мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения   муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Экономическая эффективность программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.
5. Перечень целевых показателей эффективности реализации программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель по 2016 году
	2017
	2018
	2019

	1.
	Число актов экстремистской направленности на территории поселения
	0
	0
	0
	0

6. Перечень  программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (руб.)

	1.
	Изучение практики работы вышестоящих антитеррористических комиссий. Внедрение положительного опыта работы в практику деятельности антитеррористической комиссии администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	2.
	Анализ

складывающейся обстановки с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	3.
	Разработка и корректировка паспорта антитеррористической защищенности администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	4.
	Обход
территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, лозунгов экстремистского характера
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	5.
	Размещение информации о профилактике терроризма и экстремизма на официальном сайте администрации
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	6.
	Информирование населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	7.
	Оказание содействия общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ по изучению российских культурных традиций
	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2017-2019 годы
	Без финансирования

	8.
	Организация и проведение

праздничных и иных мероприятий, направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих на территории поселения народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества

	Антитеррористическая комиссия администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»,

Дом культуры
	2017-2019 годы
	Без финансирования